
F. t. 1. om konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet 6943 

- Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/1 O/EF 
af 26.2.1998 om ONP-vilkår for taletelefonitjene- 
sten og om udbud af forsyningspligtydelser på tele- 
området under konkurrenceforhold (EF-Tidende 
1998 nr. L101, s. 24) og 

- Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/6l/EF 
af 24.9.1998 om ændring af direktiv 97/33/EF for 
så vidt angår nummerportabilitet mellem operatører 
samt fast operatørvalg (EF-Tidende 1998 nr. L268, 
s. 37). 
Nærværende lovforslag viderefører denne gennem- 

føtelse af disse direktiver. 
Lovforslaget tilsigter derudover at gennemføre 

Kommissionens direktiv 1999/64/EF af23.6.1999 om 
ændring af direktiv 90/3 88/EØF med henblik på at 
sikre, at tele- og kabel-tv-net, der ejes af en enkelt 
operatør, adskilles i retlig henseende (EF-Tidende 
1999 nr. L175, s. 39). 

(Jennemførelsesfristen for direktivet er 30. april 
2000. Direktivet er et totalharmoniseringsdirektiv. 

Lovforslaget tilsigter endvidere at gennemføre dele 
af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/84/EF 
af20.11.1998 om retlig beskyttelse af adgangsstyrede 
og adgangsstyreride tjenester (EF-Tidende 1998 nr. 
L320, s. 54). 

Gennemførelsesfristen for direktivet er 28. maj 
2000. Direktivet er et totalharmoniseringsdirektiv. 

Begge direktiver er vedlagt som bilag (bilag 1 og 2). 

Kommende EU-regulering: Kommissionens 1999-Re- 
view af den fælles regulering å) telesektoren 

Under overskriften »99-reviewet« vil der over de 
næste 2-3 år blive foretaget en gennemgribende revi- 
sion af EU-reguleringen på teleområdet. Kommissio- 

I nen godkendte således i november 1999 en ineddèlel- 
se, som udstikker rammerne for den fremtidige EU- 
regulering af infrastruktur og transmission og adgang 
til tjenester inden for telekommunikation, IT- og AV- 
sektoren. 

Den eksisterende EU-regulering retter sig primært 
mod at sikre overgangen fra et telemarked domineret 
af nationale teleselskaber til et konkurrencebaseret 
marked med flere teleselskaber. Reguleringen fokuse- 
rer derfor især på at fremme konkurrence gennem sik- 
ring af de nye teleselskabers rettigheder og gennem 
regulering af adfærden hos det dominerende nationale 
teleselskab, der typisk tidligere har haft monopolsta": 
tus. 

Det har fra begyndelsen af liberaliseringsprocessen 
været klart, at reguleringen løbende skulle tilpasses 
den stigende konkurrence på telemarkedet, samt at de 
indhøstede erfaringer skulle bruges til at vurdere, om 

reguleringen fungerer efter hensigten. Det har des- 
uden været antaget, at en stor del af reguleringen på 
teleområdet med tiden gradvis skal afvikles, og at om- 
rådet efterhånden skal bringes på linie med regulerin- 
gen i andre sektorer -  dvs. i højere grad baseres på ge- 
nerel konkurrencelovgivning. 

99-reviewet er motiveret af to forhold. Dels inde- 
holder flere af de eksisterende direktiver en klausul 
om, at reglerne skal evalueres inden udgangen af 
1999. Dels betyder den markedsmæssige og teknolo- 
giske udvikling, at der er behov for en nøje gennem- 
gang og revision af reglerne. Effekten af konvergens 
og globalisering, den stigende anvendelse af trådløs 
kommunikation og Internettet stiller nye krav til regu- 
leringen. 

Det konstateres i review'et, at konkurrencen er be- 
gyndt at fungere, men at de tidligere nationale telesel- 
skaber stadig har en dominerende stilling på de natio- 
nale markeder og i særlig grad i forhold til det rå kob- , 
ber. Det konstateres også, at de nye teleselskaber kun 
har gjort et mindre indhug i de dominerende telesel- 
skabers markedsandel, samt at telemarkedet ikke kan 
karakteriseres som paneuropæisk. 

Det konstateres endvidere i review'et, at den frem- 
tidige regulering bør muliggøre, at de markedsmæssi- 
ge og teknologiske potentialer udnyttes bedst muligt. 
Markedet vil ændres som følge af konvergens, den 
øgede globalisering og fusioner mellem teleselskaber- 
ne og som følge af den teknologiske udvikling med 
højhastighedsforbindelser (xDSL), trådløse teknolo- 
gier, digitaltv og ikke mindst i kraft af Internet, som 
kan udvikle sig til en fælles platform for transmission 
af tale, data og video. 

Det er Kommissionens mål, at reguleringen skal 
- være teknologineutral og horisontal. Den skal dække 
alle former for 'kómmunikationsinfrastruktur og til- 
knyttede tjenester. Den bør være let (light-hailded, 
softlaw), åben, konkurrenceorienteret og sikre, at kon- 
kurrencesituationen kommer forbrugerne til gode. 

Review'et foreslår følgende 5 regulatoriske prin- 
cipper: 
- Reguleringen skal begrænses til et minimum. 
- Der skal være klare politiske mål bag reguleringen. 

Målene skal afføde økonomisk vækst og konkur- 
rence for derigennem at skabe j obs og sikre generel- 
le mål, der ikke sikres af markedskræfterne. 

- . Der skal være en balance mellem fleksibilitet og 
retlig vished/transparens. 

- Reguleringen skal være teknologineutral. 
- Reglerne kan fastsættes globalt, regionalt eller nati- 

onalt, men håndhævelsen bør ske så tæt på marke- 
det som muligt. 


